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Abstrakt

Tato práce je komparativní případovou analýzou dvou nástupnických stran Svazu

komunistů Jugoslávie, Sociálně demokratické strany Chorvatska (Socijaldemokratska

partija Hrvatske – SDP) a Socialistické strany Srbska (Socijalistička partija Srbije –

SPS). V úvodu práce jsou definovány směry sociální demokracie: stará levice, nová

levice a třetí cesta. Zatímco stará levice je založena převážně na keynesiánských

přístupech k ekonomice, nová levice se zaměřuje hlavně na postmaterialistické a

hodnotové otázky. Třetí cesta je syntézou neoliberálních ekonomických přístupů a

některých, zejména environmentálních, přístupů nové levice.

Tato práce následně stručně shrnuje historický vývoj obou zemí ve zkoumaném období,

tedy mezi lety 2000 a 2016. Poté zkoumá programové dokumenty stran a prohlášení

jejich předních představitelů, aby mohla zařadit strany dle výše zmíněných směrů

sociální demokracie v hodnotových i ekonomických přístupech. Práce na závěr také

stručně analyzuje praktickou politiku stran v obdobích, kdy byly u moci, aby bylo

možné srovnat, zda není rozpor mezi proklamovanými přístupy a praktickou politikou.

Z této práce vyplývají následující závěry: Ačkoliv byla srbská SPS na počátku

sledovaného období z ekonomického i hodnotového hlediska zastáncem staré levice,

prodělala v průběhu sledovaného období významný programový vývoj, díky kterému je

v současnosti v obou oblastech téměř srovnatelná s chorvatskou SDP. V ekonomické

oblasti je dokonce třetí cestě blíže nežli SDP. V otázkách nové levice je SPS zdrženlivá

v ochraně práv sexuálních menšin, avšak v programech narůstá důraz na ochranu

životního prostředí a ochranu žen. SDP v ekonomické oblasti sice prošla mírným

příklonem ke staré levici, avšak v závěru sledovaného období se přiklonila zpět k třetí

cestě. V hodnotových otázkách nové levice pak můžeme u SDP sledovat po celé období

větší příklon k environmentalismu, ochraně práv žen i sexuálních menšin.

Abstract

This thesis is a comparative case study of two successor communist parties

of the League of Communists of Yugoslavia, Social democratic party of Croatia

(Socijaldemokratska partija Hrvatske – SDP) and Socialist party of Serbia

(Socijalistička partija Srbije – SPS) between years 2000 and 2016. In the beginning we

define ideal types of social democracy that are: old left, new left and third way. While

the old left is based mainly on keynesian approaches to economy, new left is focused

mainly on post-materialistic values such as environmentalism, gender equality, pacifism

etc. Third way is an attempt of synthesis of former two types with neoliberal economic

approach.

First part of the analysis is a short introduction to historical contexts in the analysed

period. Then we analyse program documents, speeches and interviews of leaders of both

parties, so we can classify them according to above mentioned types of social

democracy. In the end we analyse the practically applied politics in periods when the

parties were taking part on the national governments.

Finally we summarize the results of the thesis as follows: In the beginning of the

analysed period SPS can be classified as mostly old left both in economical and post-

materialistic views. The SPS has gone through much larger change in its programmatic

views, so in the end of the analysed period we can see, that it is comparable to SDP in

both economic and post-materialistic areas. When we look at the practical politics, we

could say that it is even closer to third way than SDP. In the post-materialistic questions

both parties have intensified their approaches to environmentalism, women rights

protection, qender equality and pacifism, but SDP is closer to the new left approach.

SPS is still not open to discussion in questions of LGBT rights.
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Úvod

Postkomunistické strany se po pádu nedemokratických režimů většinou musely smířit

s pluralitní demokracií, ve které musí o politickou moc soupeřit s jinými politickými

subjekty. K otázce svého dalšího programového směřování však zaujaly často rozdílná

stanoviska. Od poloviny 20. století probíhal proces, při němž se programy sociální

demokracie posouvaly stále více ke středu. V 70. letech ovládl politiku neoliberální

ekonomický přístup, který byl v opozici vůči keynesiánskému řízení ekonomiky v režii

sociálně demokratických stran. Ve spojitosti s ropnými šoky 70. let byl právě

keynesiánský koncept politiky velmi silně zpochybněn, což vedlo k dlouhému období

vlády pravicových stran v mnoha zemích západní Evropy i v USA. Pro příklad za

všechny lze zmínit prezidenta Reagana v USA, premiérku Thatcherovou ve Velké

Británii či kancléře Kohla v SRN.

Postkomunistické strany vstoupily na trh s politickými idejemi počátkem 90. let, kdy se

všeobecně upřednostňovala neoliberální opatření, a často je přijaly za svá. Přesto se

v dobách bezprostředně po prvních svobodných volbách strany téměř vždy ocitly

v opozici. Výjimkou z tohoto pravidla jsou Srbsko a Černá Hora (do roku 2003

Jugoslávie). V Chorvatsku však tento scénář proběhl, podobně jako v ostatních zemích

komunistického bloku. Chorvatsko i Srbsko však byly v průběhu 90. let

charakterizovány závratným nárůstem nacionalistických sentimentů a válečnými

konflikty.

Tato práce se zabývá komparací nástupnických stran Svazu komunistů Jugoslávie

v Chorvatsku a Srbsku, konkrétně jejich programového zaměření po roce 2000. Od

tohoto roku totiž lze považovat oba státy za konsolidované demokracie bez

autoritářských vlivů. Hlavním cílem práce bude zařadit Sociálně demokratickou stranu

Chorvatska (Socijaldemokratska partija – SDP) a Socialistickou stranu Srbska (Srpska

socijalistička partija – SPS) na škále ideálních typů: stará levice – nová levice – třetí

cesta z hlediska socioekonomického a hodnotového. Domnívám se, že tato analýza

může pomoci lépe pochopit současnou situaci sociálně demokratických stran.

Tato bakalářská práce si pokládá dvě základní otázky:

1. Jak se liší chorvatská SDP od srbské SPS v programovém zaměření z hlediska

směrů sociální demokracie?

2. Jaké trendy lze ve zkoumaném období v programovém zaměření těchto dvou

stran vysledovat?
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S těmito otázkami se pak přímo vážou výzkumné hypotézy:

1. SDP má dnes ze socioekonomického hlediska blíže k třetí cestě než SPS.

2. SDP má dnes z hodnotového hlediska blíže k nové levici než SPS.

3. Obě strany se ve zkoumaném období posunují blíže k socioekonomickým

přístupům staré levice.

4. Obě strany se ve zkoumaném období posunují blíže k hodnotovým přístupům

nové levice.

Pro stanovení těchto hypotéz vycházím z předběžného ohodnocení a následujících

východisek: Chorvatsko má z historického, kulturního a náboženského hlediska blíže

k západním zemím, zatímco Srbsko spíše k východu a Rusku. Chorvatští komunisté byli

již v dobách před rozpadem SFRJ nakloněni reformám (v Titově režimu se mnohdy

cítili být utlačováni).
1
Nacionalistické vášně jsou v Chorvatsku spojeny spíše

s pravicově konzervativní HDZ, zatímco v Srbsku právě s SPS. Odklon od

neoliberalismu a příklon ke keynesiánským myšlenkám je možné od počátku

hospodářské krize z let 2007 – 2008 vysledovat u mnoha levicových stran, viz

1. kapitola.

Základní metodologií této práce je komparativní případová studie dvou případů

postkomunistických stran. Jejím předmětem výzkumu je jejich programové zaměření

a následně jejich zařazení dle definovaných směrů sociální demokracie. Použitou

metodou je kvalitativní analýza, kterou detailněji popíšu níže. V první části budou

definovány ideální typy směrů sociální demokracie v jednotlivých fázích jejího vývoje.

Na tomto základě stanovím komparativní kritéria opatření a přístupů, dle kterých bude

dále prováděna analýza. Výběrem případů chorvatské SDP a srbské SPS se pokouším

analýzu vykonat na dvou blízkých státech, které byly až do nedávna součástí jednoho

státu, avšak jejich vývoj od počátku 90. let pokračoval po vlastních trajektoriích. Je tak

vyhověno základnímu požadavku komparativní analýzy metodou shody, tedy výběr

případů, které mají srovnatelný charakter.
2

Počátkem zkoumaného období je rok 2000. Od tohoto roku totiž lze považovat oba státy

1
Antun Vujić, rvatska i ljevica prilo socijaldemokratskom ledi tu (Zagreb: Naklada Ljevak, 2014),

156–190.
2
Jan Karlas, „Komparativní případová studie“, in Jak zkoumat politiku kvalitativní metodolo ie v

politolo ii a mezinárodních vztazích, ed. Petr Drulák (Praha: Portál, 2008), 68–69.
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za konsolidované demokracie bez autoritářských vlivů.
3
Jelikož je třeba omezit horní


[…]


kdy od roku 2012 na nejvyšší úrovni probíhají jednání mezi Srbskem a Kosovem. Pouze

s Chorvatskem se opět objevuje stará rétorika nesnášenlivosti kvůli sporu o migranty

z Blízkého východu.

V odpovědi na výzkumné otázky tak můžeme konstatovat, že ačkoliv se zpočátku SDP

nacházela mnohem blíže přístupům třetí cesty a nové levice, SPS se v průběhu

sledovaného období v ekonomických otázkách vyrovnala SDP a v praktickém

uplatňování ji dokonce v mnoha ohledech i předstihla příklonem k neoliberálním

opatřením (ačkoliv neměla na ekonomických rozhodnutích velký podíl). V otázkách

postmaterialistických a hodnotových jsou již dnes strany srovnatelné, avšak v otázce

sexuálních menšin je SDP stále tolerantnější nežli SPS. Pro SPS je také stále

nepřekonatelná otázka uznání nezávislosti Kosova, avšak vykonala v této otázce

významný pokrok, zatímco SDP v čele s Milanovićem označila Srby za barbary

a otevírala otázku nového konfliktu v Bosně a Hercegovině.

V úvodu stanovené hypotézy tak lze zhodnotit následovně: SDP nemá dnes blíže k třetí

cestě než SPS. Jsou v ekonomických přístupech srovnatelné a v praktickém uplatňování
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politiky je dokonce třetí cestě bližší SPS. SDP má dnes z hodnotového hlediska blíže

k nové levici než SPS. Hlavním rozdílem mezi těmito stranami je přístup

k homosexuálům. V otázkách ekologie a ochrany žen jsou jejich přístupy srovnatelné.

Ačkoliv se SDP v průběhu sledovaného období mírně přiklání k ekonomickým

přístupům staré levice, v závěru se opět navrací ke třetí cestě. SPS zatím po celé období

vykazuje odklon od staré levice ke třetí cestě. Nelze tedy vysledovat předpokládaný

příklon ke staré levici. Tato analýza naznačuje, že v hodnotových

a postmaterialistických otázkách skutečně dochází k příklonu k nové levici po celé

sledované období. Tomuto trendu se pak vymykají hlavně Milanovićova prohlášení

o srbských barbarech a zmínka o novém konfliktu v Bosně a Hercegovině, která

představují oživení rétoriky 90. let.

Závěr

Tato práce je komparativní případovou analýzou dvou nástupnických stran Svazu

komunistu Jugoslávie – chorvatské SDP a srbské SPS. V úvodu práce jsou definovány

směry sociální demokracie, které se v průběhu posledních 100 let vyvinuly. Jsou jimi:

stará levice, nová levice a třetí cesta. Zatímco stará levice je založena převážně na

keynesiánských přístupech k ekonomice a nová levice se zaměřuje hlavně na

postmaterialistické a hodnotové otázky, třetí cesta je poměrně pragmatickou syntézou

neoliberálních ekonomických přístupů a některých postmaterialistických přístupů nové

levice.

Tato práce následně stručně shrnuje historický vývoj obou zemí ve zkoumaném období,

tedy po roce 2000 do voleb v roce 2016. Poté kvalitativní obsahovou analýzou zkoumá

programové dokumenty stran a prohlášení jejich předních představitelů, aby mohla

zařadit strany dle výše zmíněných směrů sociální demokracie v hodnotových

i ekonomických přístupech. Práce se na závěr také stručně zabývá analýzou skutečně

přijímaných opatření v obdobích, kdy byly strany u moci, aby bylo možné srovnat, zda

nepraktikuje naprosto rozdílné politiky ve svých programech a ve svých činech.

Z této práce vyplývají následující závěry: Ačkoliv byla srbská SPS na počátku

sledovaného období z ekonomického i hodnotového hlediska zástupcem staré levice,

prodělala v průběhu sledovaného období významný programový vývoj, díky kterému je

v současnosti v obou oblastech téměř srovnatelná s chorvatskou SDP. V ekonomické

oblasti je dokonce blíže třetí cestě, přičemž v otázkách nové levice je zdrženlivá

v otázkách sexuálních menšin. SDP na druhou stranu v ekonomické oblasti sice prošla
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mírným vývojem, avšak v závěru sledovaného období se navrátila k přístupům třetí

cesty z počátku sledovaného období. V hodnotové oblasti pak obě strany vykazují

příklon k myšlenkám a přístupům nové levice, avšak v posledních letech můžeme

sledovat ochlazení jejich vzájemných vztahů a oživení rétoriky 90. let.

Summary

This thesis is a comparative case study of two successor communist parties

of the League of Communists of Yugoslavia, Social democratic party of Croatia (SDP)

and Socialist party of Serbia (SPS) between years 2000 and 2016. In the beginning we

define ideal types of social democracy that are: old left, new left and third way. While

the old left is based mainly on keynesian approaches to economy and considers a little

of post-materialistic values, new left is focused mainly on those post-materialistic

values such as environmentalism, gender equality, pacifism etc. Third way is an attempt

of synthesis of former two types with neoliberal economic approach.

After the definition of the ideal types, we start the analysis with a short introduction to

historical contexts in the analysed period. Then we analyse program documents,

speeches and interviews of leaders of both parties, so we could classify them according

to above defined types of social democracy. In the end we analyse the practically

applied politics in the periods when the parties were taking part on the national

governments.

Finally we summarize the results of this thesis as follows: In the beginning of the

analysed period SPS can be classified as mostly old left both in economical and post-

materialistic views, while SDP is much closer to third way. The SPS has gone through

much larger change in its programmatic views, so in the end of the analysed period we

can see, that it is comparable to economic approaches of SDP. When we look at the

practical politics, we could say that it is even closer to third way than SDP. In the post-

materialistic questions both parties have intensified their approaches to

environmentalism, women rights protection, qender equality and pacifism, but SDP is

still closer to the new left approach. SPS is still conservative in questions of LGBT

rights.
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