UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Sandro Elčić

Název práce: Komparace Sociálně demokratické strany Chorvatska a Socialistické strany Srbska a jejich zařazení v rámci směrů sociální demokracie v letech 2000–2016

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

Michal Kubát

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Cílem práce je srovnání zmíněných politických stran z hlediska jejich zařazení do různých typů sociální demokracie. Cíl práce byl splněn, autor napsal zdařilou komparaci, která se opírá o vhodně zvolená kritéria a která vede k jasným a verifikovatelným závěrům.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Z věcného hlediska je práce na vysoké úrovni. Splňuje veškeré metodologické nároky kladené na komparativní analýzu a opírá se o relevantní teoretická východiska. Autor pojal analýzu mimořádně systematicky, práce má jasnou strukturu a vyznačuje se mimořádnou sdělností, tj. na jedné straně nerezignuje na odbornost, ale současně je srozumitelná také laickému čtenáři. Je potěšitelné, že autor nezapomněl na politickou praxi. Jeho analýza se totiž opírá nejen o samotné programové dokumenty dotčených stran, ale také reflektuje jejich praktické uplatňování. Dále je třeba ocenit, že autor – a to není u bakalářských prací obvyklé – pracoval s domácími, tj. chorvatskými a srbskými zdroji.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Z formálního hlediska je práce více méně bez větších závad. Autor se možná mohl při odkazování na literaturu a zdroje držet zásady „méně je někdy více“. Skutečně není nutné odkazovat za každou větou, a to dokonce na jeden dokument (viz např. str. 29). Stačilo by udělat jeden odkaz za celou tematicky vymezenou pasáž textu. Je to sice menší prohřešek než nedostatek odkazů, ale pro příště je vhodné počet odkazů omezit.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Je potěšitelné, že se autorovi podařilo napsat práci, která je jasně oborově a teoreticky ukotvená. To vůbec není na našem institutu pravidlem. Je to opravdová politologická analýza a ne pouhá „teritoriální“ deskripce, který by sice dejme tomu měla nějaký faktografický přínos, ale to by tak bylo všechno. Autor dokázal účelně zpracovat rozsáhlou teoretickou literaturu a aplikovat příslušné teoretické poznatky na praxi.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám žádných otázek ani připomínek.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově!):

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm výborně.

Datum: 1. 6. 2017

Podpis:

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.